

Stronie Śląskie, 13.03.2020 r.

RM.0003.1.2020.AG

Radni
Rady Miejskiej Stronia Śląskiego

W odpowiedzi na interpelację z dnia 28.02.2020 r. w sprawie dokonania głębokiej analizy dla celowości zmiany metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Stronie Śląskie informuję, co następuje:

1. Obecnie ww. metoda (tj. według ilości zużytej wody) może być stosowana w odniesieniu do nieruchomości zamieszkałych, ale również w przypadku nieruchomości niezamieszkałych, na których świadczone są usługi hotelarskie w rozumieniu ustawy o usługach hotelarskich oraz usługach pilotów wycieczek i przewodników turystycznych oraz nieruchomościach mieszanych.
2. W ostatnim czasie organy nadzoru zaczęły kwestionować postanowienia uchwał rad gmin w zakresie wyboru metody naliczania opłaty śmieciowej według ilości zużytej wody. Problemem okazały się bowiem niejednoznaczne przepisy, z których dotychczas gminy korzystały bez większych problemów interpretując je na swoją korzyść. Największy problem pojawił się w zakresie ustalenia, które dane (za jaki okres) dotyczące ilości zużytej wody winny stanowić podstawę do ustalenia konkretnej wysokości opłaty śmieciowej dla poszczególnych właścicieli nieruchomości.
3. Aktualnie trwają prace nad opracowaniem systemu wymiany danych z Zakładem Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Stroniu Śląskim. Ważną kwestią jest ustalenie jaką metodą będzie naliczana opłata. Wymaga to określenia jakie okresy rozliczeniowe będą brane pod uwagę i rozstrzygnięcia, czy decydujące znaczenie będzie miało bieżące zużycie wody, czy jego prognozy. Od tego zależeć będzie również, jak często mieszkańcy będą składać deklaracje.

W Karpaczu gmina ustaliła, że taką deklarację należy złożyć raz na rok. Uchwała w sprawie metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, stawki tej opłaty oraz opłaty za pojemniki o określonej pojemności została podjęta 09.03.2020 r.

4. Nieruchomości, które nie są wyposażone w wodomierze (niekorzystające z sieci wodociągowej) obciążone są jak za średnie zużycie wody na mieszkańca wg Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody, wynoszące 3 m³ na osobę.
5. Istotną kwestią przy wprowadzaniu zmian związanych z nową metodą jest przeprowadzenie szerokiej kampanii informującej mieszkańców o celowości wprowadzenia nowej metody oraz edukacji mieszkańców w tym zakresie.

Mając powyższe na uwadze Gmina Stronie Śląskie, w celu zbadania zasadności dokonania zmiany metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie gminy przeprowadzi niezbędne prace badawcze i analityczne, których opracowanie będzie wymagało jednak dłuższej perspektywy czasu.

W takiej sytuacji, ewentualna zmiana metody mogłaby nastąpić od dnia 01.12.2020 r., tj. od dnia obowiązywania nowej umowy na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych.

Należy również odnieść się do powołania się przez Państwa w interpelacji na funkcjonujące „z powodzeniem” systemy gospodarowania odpadami w oparciu o metodę od 1 m³ wody na terenie gminy Zakopane i Karpacz. Otóż z naszych informacji, pochodzących z w/w jednostek samorządu terytorialnego wynika, iż systemy te są na etapie projektowania, a nie funkcjonowania.

Końcowo nadmieniam, iż deklaracja dotycząca przygotowania i przedłożenia projektu uchwały w sprawie zmiany metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Stronie Śląskie w miesiącu marcu 2020 r. jest według mojej opinii niemożliwa do zrealizowania. Nie macie Państwo bowiem niezbędnych danych do opracowania tego projektu. Tym samym nie jesteście Państwo w stanie stwierdzić, jakie skutki, w tym głównie organizacyjne i finansowe powstaną, w związku z wprowadzeniem istotnych zmian w zakresie gospodarki odpadami na terenie Gminy Stronie Śląskie.

BURMISTRZ
Dariusz Chromiec